
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.4
del 11-02-021

Registro generale n. 85

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Affidamento  ai  sensi dell'art. 36, comma 2 lett.

a) del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i per il
servizio  di  "Soccorso  stradale autocarro UNIMOG
targato DT873PY

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  undici del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13agosto2020, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13agosto 2020 è stato approvato, ai
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

che il mezzo di proprietà comunale UNIMOG targato DT873PY ha riportato un guasto-
in data 15 gennaio 2021 e che, pertanto, è risultato necessario provvedere al recupero
stradale; 

è stato interpellato un operatore specializzato, la Autodemolizione S. Vittorino s.r.l.,-
P.IVA n. 00241750660 con sede in S.S.80 Km 8+200 - San Vittorino – 67100 –
L’Aquila (AQ), al fine di richiedere un preventivo di spesa per l’intervento definito in
premessa e provvedere allo stesso;

l’operatore Autodemolizione S. Vittorino s.r.l., P.IVA n. 00241750660 con sede in-
S.S.80 Km 8+200 - San Vittorino – 67100 – L’Aquila (AQ), ha trasmesso un
preventivo di spesa per  l’importo totale di €.650,00, al netto di I.V.A.(22%);

nelle more dell’approvazione dello stesso, considerata l’urgenza di dover provvedere al-
recupero, si è proceduto a dare mandato per le vie brevi all’attività di trasferimento del
mezzo;

il preventivo pervenuto risulta idoneo rispetto al servizio da eseguire e pertanto può-
essere ritenuto valido;

Ritenuto di procedere tramite affidamento diretto, ex art. 36, c. 2, lett. a) del Codice dei
contratti;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposito
provvedimento a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il
contratto che si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della
vigente normativa;

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il
quale prevede che nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesto.

Dato atto che:
che è stato acquisito il Documento Unico di regolarità contributiva rilasciato-

dall’INAIL con Prot. n.24423888 con esito positivo e con scadenza validità il
24/02/2021;



Ritenuto di affidare il servizio in oggetto, di importo inferiore a € 40.000,00, tramite
affidamento diretto ai sensi art. 36, comma 1 e comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50 e s.m.i., alla Autodemolizione S. Vittorino s.r.l., P.IVA n. 00241750660 con sede in
S.S.80 Km 8+200 - San Vittorino – 67100 – L’Aquila (AQ), dotata di specifiche capacità
professionali;

Visto il preventivo, allegato alla presente, che contiene l’indicazione di tutte le prestazioni
da svolgere;

Visti:
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-

riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Precisato che, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della legge 136/2010 sulla tracciabilità
dei flussi finanziari, il codice CIG è il seguente: Z77309B4B9;

Considerato che sul presente atto il Dirigente esprime parere favorevole di regolarità
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 – bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n.267/2000 e del nuovo
Regolamento comunale sui controlli interni;

Atteso che:
I sottoscrittori del presente atto dichiarano di non trovarsi in una situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di
Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità,
come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445;

Dato atto che le disposizioni di cui alla presente determinazione risultano ottemperare alle
disposizioni dell’art. 183, c.8, del D.Lgs. 267/00 s.m.i., fatti salvi gli eventuali successivi
provvedimenti di cui all’ultimo periodo del medesimo comma 8;

Visto il Provvedimento Sindacale Prot. 1612 adottato in data 10 febbraio 2021 con il quale
si conferisce incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Urbanistica, dell’Area
Servizi e Manutenzioni e del Centro Operativo Comunale C.O.C. al Geom. Carlo Bolino;

Verificata la regolarità contributiva dell’Impresa;

Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare, il preventivo di spesa formulato Autodemolizione S. Vittorino s.r.l.,1)
P.IVA n. 00241750660 con sede in S.S.80 Km 8+200 - San Vittorino – 67100 –
L’Aquila (AQ), per  l’importo totale di €.650,00 al netto di I.V.A.(22%);



Di dare atto e ratificare l’affidamento del servizio di “Soccorso stradale autocarro2)
UNIMOG targato DT873PY”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del
D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, all’operatore economico Autodemolizione S. Vittorino
s.r.l., P.IVA n. 00241750660 con sede in S.S.80 Km 8+200 - San Vittorino – 67100 –
L’Aquila (AQ), sulla scorta del preventivo di spesa trasmesso per  l’importo di €.650,00
al netto di I.V.A.(22%), per un importo complessivo di €. 793,00;
Di impegnare la spesa complessiva di €.793,00, relativa al presente affidamento, sul3)
bilancio finanziario 2021/2023 capitolo n.2008 - codice n. 10.05-1.03.02.09.011;
Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario4)
per gli adempimenti consequenziali;
Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del5)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


